
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 20/09/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORESTE 12 settembre 2012, n. 38
 
Art. 16 e art. 13, comma 1 lett. a) della legge regionale n. 3/2010 - Dotazione finanziaria dell’Agenzia
regionale per le attività irrigue e forestali. Trasferimento contributo ordinario della Regione Puglia IV°
trimestre anno 2012 euro 7.571.375,00”.
 
 
 
 Il giorno 12/09/2012, in Bari, nella sede sita alla via Corigliano, 1 nella Z.I. Bari-Modugno
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FORESTE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 recante “Disposizioni in materia di attività irrigue e
forestali;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale 1 febbraio 2011 n. 75 con il quale è stato
nominato Direttore generale dell’ARIF L’Avv. Giuseppe Maria Taurino;
 
 Atteso che è stata sottoscritta la convenzione del 26 marzo 2010 per la gestione del servizio cassa tra
l’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali e la banca “Banco di Napoli s.p.a.”, Tesoriere della
Regione Puglia;
 
 Visto l’art. 13 della predetta legge 25 febbraio 2010, n. 3 rubricato “Risorse finanziarie” e, in particolare,
il comma 1, lett.a) che, statuendo in ordine alla dotazione finanziaria dell’Agenzia, dispone il
finanziamento della stessa attraverso il trasferimento di contributi ordinari previsto, in particolare, al
capitolo 121035 del Bilancio di Previsione della Regione Puglia;
 

1



 Vista la legge regionale 30 dicembre 2011, n. 39 “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012
e pluriennale 2012 - 2014 della Regione Puglia”, pubblicata sul B.U.R.P. n° 201 suppl. del 30 dicembre
2011 - vol. 2°, con la quale è stato previsto, in termini di “Competenza”, sul capitolo 121035
“Trasferimento di risorse finanziarie di parte corrente necessarie al funzionamento dell’Agenzia per le
attività irrigue e forestali. L.R. n. 3 del 24 febbraio 2010” lo stanziamento complessivo di euro
30.285.500,00;
 
 Vista la legge regionale 3 luglio 2012, n. 18 “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione
per l’esercizio finanziario 2012” con la quale si aumenta la dotazione del capitolo 121035 di euro
8.000.000,00 in termini di competenza;
 
 Vista la decisione della Conferenza di Direzione del 6 febbraio 2012 “Patto di stabilità interno 2012 -
Spese “necessitate” (allegato A) e riparto Cassa e Competenza (Allegato B) - DGR n. 193/2012” che,
con riferimento alla Tabella allegato “A”, ha deciso di autorizzare dette somme per un max del 50% fino
al 30 giugno 2012;
 
 Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale 28 febbraio 2012, n. 20;
 
 Tenuto conto della decisione della Conferenza di Direzione del 25 giugno 2012;
 
 Considerato che con Deliberazione di giunta regionale 11 aprile 2012, n. 720 è stato approvato, con
riserva, il Bilancio di Previsione 2012 dell’Agenzia regionale per gli impianti irrigui e forestali ai sensi
dell’art. 4 c. 1 lett. e) della l.r. 3/2010;
 
 Che al fine di consentirne il funzionamento istituzionale appare opportuno e necessario trasferire la
ulteriore somma di euro 7.571.375,00 quale contributo relativo al IV° trimestre 2012;
Ritenuto, quindi, dare conseguente adempimento alla richiamata legge regionale n. 3/2010 mediante il
trasferimento sul conto dell’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali, con sede legale in Bari,
via Corigliano, 1 cap. 70132 - cod, fisc. N. 07026760723, rappresentato da:
 Avv. Giuseppe Maria Taurino, nato a -OMISSIS- il 06\08\1964, cod. fisc. -OMISSIS-, Direttore Generale
dell’ARIF, aperto presso la banca “Banco di Napoli” filiale n. 00354, tesoriere dell’ARIF, la somma di
euro 7.571.375,00, quale contributo regionale relativo al IV° trimestre 2012, con imputazione della spesa
sul capitolo 121035 U.P.B. 01.04.03 del Bilancio regionale autonomo, così come determinato con la L.R.
n. 39/2011 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 e pluriennale 2012 - 2014 della
Regione Puglia”
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
- bilancio autonomo
- esercizio finanziario 2012
- Competenza 2012
- Codice PSI 950 Spese non escludibili dal patto di stabilità - Spesa corrente

2



- Codice SIOPE 1549
- UPB di spesa 01.04.03
- capitolo di spesa 121035
- somma da impegnare euro 7.571.375,00
- somma da liquidare euro 7.571.375,00
- causale impegno e liquidazione: Trasferimento all’Agenzia Impianti Irrigui e Forestali del contributo
ordinario relativo al IV° trimestre 2012
- creditore: Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali, con sede legale in Bari, via Corigliano, 1
- cod. fisc. N. 07026760723. Rappresentato dal direttore generale Avv. Giuseppe Maria Taurino nato a -
OMISSIS- il 06\08\1964, cod. fisc. -OMISSIS-
- Banco di Napoli
- c/c n. 1000301165
- IBAN IT92V0101004197100000301165
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente 31 dicembre 2012
 
 dichiarazioni e/o attestazioni:
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
- Ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’e.f. 2012
- si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia e, in particolare, della decisione della Conferenza di Direzione del 6
febbraio 2012, allegato “A”, della Determinazione del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale
28 febbraio 2012, n. 20 e della decisione della Conferenza di Direzione del 25 giugno 2012
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
L’istruttore
 Adolfo Schiraldi
 
A.P. Dirigente Sevizio Foreste
Dott.ssa Daniela Volpe Ing. Emanuele Giordano
 
 Ritenuto, infine, dover provvedere in merito con l’adozione della presente decisione finale, vertendosi
quale materia non ricadente in alcuna fattispecie delle competenze attribuite agli organi di direzione
politica, ex art. 4 della L.r. 7/77, bensì in quella di cui all’art. 5 co. 1 lett. a) della richiamata L.r. 7/77,
attribuita alla funzione dirigenziale, in quanto mera esecuzione di trasferimento di fondi stabilito dalla
L.R. n. 3/2010;
 
 
DETERMINA
 
1. impegnare, per le motivazioni nelle premesse indicate e qui intese integralmente riportate, la somma
di euro 7.571.375,00 sul capitolo 121035/2011 “Trasferimento di risorse finanziarie di parte corrente
necessarie al funzionamento dell’Agenzia regionale per le Attività Irrigue e Forestali. L.R. n. 3/2010”;
 
2. liquidare trasferendo la somma di euro 7.571.375,00 quale contributo ordinario relativo al IV° trimestre
2012 in favore dell’ARIF - Direttore Generale avv. Giuseppe Maria Taurino - sul conto, aperto presso la
Banca Tesoriere “Banco di Napoli s.p.a.” con le seguenti modalità:
Filiale: 00354

3



Numero di conto: 1000301165
IBAN: IT92 V010 1004 1971 0000 0301 165
con prelievo dal capitolo 121035/2011 “Trasferimento di risorse finanziarie di parte corrente necessarie
al funzionamento dell’ARIF. L.R. n. 3/2010;
 
3. dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità
tecnico-contabile da parte del competente Servizio Ragioneria;
 
4. approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata in
nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come
regolamentato dalle norme vigenti in materia.
 
5. dare atto, altresì, che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto” con
parti oscurate non necessarie ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal L.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.
ii.
 
6. dare atto che il presente provvedimento:
a) è pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) è trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) è trasmesso in copia all’Assessore Risorse Agroalimentari;
e) è trasmesso in copia All’ARIF;
f) Il presente atto, composto da n° 5 facciate, è adottato in originale;
g) è trasmesso al Servizio Ragioneria - Ufficio Spese - per gli adempimenti di propria competenza.
 
Il Dirigente del
Servizio Foreste
Ing.Emanuele Giordano
 
_________________________

4


